
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1955

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        1665        DEL 30/12/2021

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO VIABILITÀ E LOCALI
COMUNALI IN AREA PIP. MODIFICA QUADRO ECONOMICO E AGG.LAVORI
IMPIANTO PRIMA PIOGGIA CUP C51H20000010006 CIG 8578165DAF. DET. A CONT.
E AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA GTR SRL

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 25/2021 del di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
Ing Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1955 del 30/12/2021
Ufficio Proponente: Responsabile Servizio  LL. PP. Patrimonio

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO VIABILITÀ E LOCALI COMUNALI IN
AREA PIP. MODIFICA QUADRO ECONOMICO E AGG.LAVORI IMPIANTO PRIMA PIOGGIA
CUP C51H20000010006 CIG 8578165DAF. DET. A CONT. E AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA
GTR SRL

Premesso che

– con Deliberazione n. 23/5 del 29.04.2020 la Giunta Regionale ha approvato l'avviso pubblico rivolto a
tutti gli enti locali della Sardegna per la presentazione delle domande di finanziamento per la
concessione di sovvenzioni per la realizzazione dei piani per insediamanti produttivi PIP , stanziando €
3.000.000,00 di cui € 600.000,00 nel 2020, € 1.200.000,00 nel 2021 e € 1.200.000,00 nel 2022;
– che con il medesimo avviso vengono indicati i progetti ammessi a finanziamento e i vari criteri di
ammissibilità, di valutazione e di premialità;

Dato atto che questa amministrazione, valutato lo stato della Zona industriale Comunale, ha deciso di
partecipare al suddetto bando richiedendo la sovvenzione per l'intervento di Manutenzione straordinaria
e adeguamento viabilità e locali comunali in area PIP al fine di ampliare gli interventi già inseriti in
programmazione, quali quelli interessanti il mattatoio comunale approvati con delibera di giunta
Comunale n. 107 del 25/06/2020 e facenti parte integrale del progetto oggetto della presente
approvazione;

Dato inoltre atto che con delibera di Giunta Comunale si è approvato il progetto complessivo per la
“Manutenzione straordinaria e adeguamento viabilità e locali comunali in area pip” avente il seguente
quadro economico:

di cui € 1.800.000,00 richiesta contributo RAS e € 238.411,56 come quota di cofinanziamento comunale;

Dato altresì atto che tale finanziamento è stato concesso dalla Regione Autonoma della Sardegna per
l'importo di cui sopra e si è anche provveduto a sottoscrivere l'apposita convenzione;

Dato atto che a seguito dell'ottenimento del finanziamento l'Amministrazione oltre a portare avanti
alcuni interventi previsti nel progetto, oggetto del finanziamento, ha anche individuato altre risorse da
destinare alla medesima finalità modificando il quadro economico che risulta così modificato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI A BASE D'ASTA € 1.459.740,02

di cui su edifici comunali € 1.009.796,15

di cui su viabilità € 449.943,87

ONERI SICUREZZA € 47.150,00

TOTALE LAVORI € 1.506.890,02

SOMME A DISPOZIONE

IVA LAVORI 22% € 331.515,80

€ 87.250,59

Cassa € 3.490,02

Iva spese tecniche € 19.962,93

IMPREVISTI € 15.907,34

ACCORDI BONARI € 45.206,70

FONDO PROG E INNOVAZIONE € 18.188,76

€ 10.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 531.522,14

TOTALE INTERVENTO € 2.038.412,16

SPESE TECNICHE ESTERNE cassa e iva 

inclusa

Altre spese generali (Allacci, anac e 

commissioni gara)



il cui importo complessivo trova copertura nel seguente modo:
€ 58.686,80 al cap 10930/2021 - lavori depuratore (somma già liquidata al 31/12/2021);
€ 103.655,06 al cap 10935/2022 – somme provvenienti dalla devoluzione dei mutui;
€ 74.986,59 al cap 10940/2022 (fpv 2021) – fondi bilancio;
€ 72.442,87 al cap 10945/2021 – lavori camera di post combustione e depuratore (somme già liquidate
al 31/12/2021);
€ 52.035,44 al cap 10945/2022 (fpv 2021) – lavori camera post combustione e incarico professionale
per ottenimento pratica provinciale inceneritore;
€ 4048,01 al cap 10955/2021 – lavori depuratore (di cui € 3.769,82 già liquidate al 31/12/2021);
€ 640.000,00 cap 10960/2022 – fondi regionali
€ 360.000,00 cap 10960/2022(fpv 2021) – fondi regionali
€ 800.000,00 cap 10960/2023 – fondi regionali

e ritenuto di doverlo approvare.

Dato atto che tale intervento, con l'importo così incrementato, è stato inserito nel piano triennale delle
opere pubbliche 2022 -2024 e nell'elenco annuale 2022 adottato con delibera di giunta comunale n. 270
del 28/12/2021;

Ritenuto inoltre necessario procedere all'accertamento delle somme del finanziamento Regionale
trasferite al Comune di Tempio Pausania nel 2021 per la cifra di € 360.000,00 accertandola al cap
2905/2021 - Contributo RAS per Realizzazione Piani per gli Insediamenti Produttivi - Spesa cap. 10960;

Ritenuto inoltre di dover procedere all'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'impianto di prima
pioggia a servizio dell'inceneritore del mattatoio procedendo all'affidamento alla ditta Gtr srl , con sede
via della stampa 47 olbia , 07026 Olbia, P.Iva: 01950590909 in forza della procedura di gara gia avviata
con determinazione n.1538 del 29/12/2020, nel cui atto si rimandava l'impegno delle somme per tali
lavori alla ditta GTR in occasione del reperimento di nuove somme; 

Preso atto che è stato assegnato al suddetto intervento il codice unico progetto (CUP) e il codice
identificativo di gara (CIG) indicati nel disposivo del presente provvedimento  

QUADRO ECONOMICO

Lavori lotto viabilità da affidare € 449.943,87

Lavori su edifici da affidare € 913.425,29

ONERI SICUREZZA viabilità € 17.150,00

ONERI SICUREZZA edifici € 30.000,00

TOTALE LAVORI da bandire 2022 € 1.410.519,16

Lavori depuratore oneri sicurezza e iva inclusi € 63.529,49

€ 84.072,64

€ 20.989,88

TOTALE LAVORI € 1.579.111,17

SOMME A DISPOZIONE

IVA LAVORI 22% € 347.404,46

€ 110.703,54

€ 39.332,80

IMPREVISTI € 15.907,34

ACCORDI BONARI € 45.206,70

FONDO PROG E INNOVAZIONE € 18.188,76

€ 10.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 586.743,60

TOTALE INTERVENTO € 2.165.854,77

Lavori camera di post combustione oneri 

sicurezza e iva inclusi

Lavori impianto di prima pioggia oneri sicurezza 

ed iva inclusi

SPESE TECNICHE ESTERNE cassa e iva 

inclusa

spese tecniche pratica autorizzazione 

provinciale inceneritore

Altre spese generali (Allacci, anac e 

commissioni gara)



Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire
indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti
dalla Legge 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013; 

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato
nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito
software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti
sottosezioni della sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune:
1) provvedimenti;
2) bandi di gara e contratti > informazioni sulle singole procedure; 
3) bandi di gara e contratti > determine a contrarre;
4) bandi di gara e contratti > avvisi sui risultati degli affidamenti ;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visti:
D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli art. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192;
L. 241/1990;
L. 190/2012 e, in particolare, l'art. 1, comma 32;
D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37; 
D.Lgs. 196/2003; 
D.Lgs. n. 50/2016; 
D.L. 76/2020 e la relativa legge di conversione L. 120/2020;
L. 136/2010 e, in particolare, l'art. 3;
l’art. 80, comma1, del D.Lgs. n. 118/2011; 

Tutto ciò premesso, 

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento 

1. Di nominare RUP del presente intervento, di cui all'art. 31 del Codice e dell'art. 34 della L.R. 8/2018,
l'ing.Paola Tetti;
2. di accertare la somma del finanziamemento regionale pari a € 360.000,00 accertandola al cap
2905/2021 - Contributo RAS per Realizzazione Piani per gli Insediamenti Produttivi - Spesa cap. 10960
nel seguente modo:

Esercizio Finanziario 2021

Capitolo n. 2905 Descrizione
Contributo RAS per Realizzazione Piani per gli
Insediamenti Produttivi - Spesa cap. 10960

Debitore Regione Autonoma Sardegna Assessorato industria CF 800002870923

Causale
Finanziamento per l'intervento di Manutenzione straordinaria e adeguamento 
viabilità e locali comunali in area PIP

Accertamento n. Importo 360.000,00 Fraz. in 12 no

3. Di affidare alla ditta Gtr srl, con sede via della stampa 47 olbia , 07026 Olbia, P.Iva: 01950590909, i
lavori di: realizzazione dell'impianto di prima pioggia a servizio dell'inceneritore del mattatoio CUP
C51H20000010006 CIG 8578165DAF, per l'importo di € 20.989,88, iva al 22% compresa;
4. Di approvare il seguente nuovo quadro economico dell'intero intervento alla luce di quanto indicato in
premessa



5.Di dare atto che l'affidamento di cui al punto 3 del presente dispositivo e l'approvazione del quadro
economico rimodulato di cui al punto 4 precostituiscono le condizioni per la costituzione dell'FPV delle
seguenti somme:

€74.442,87 al cap 10940/2022 (fpv 2021)
€ 360.000,00 al cap 10960/2022 (fpv 2021)

sulle cui somme si procede a impegnare e prenotare le somme di cui al punto successivo mentre le
restanti voci del q.e. verranno prenotare con atto successivo dopo l'approvazione del bilancio;

6.Di impegnare e prenotare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs.
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, le somme sopra descritte con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

IMPEGNO

Esercizio Finanziario 2022 (FPV 2021)

Capitolo n. 10940 Descrizione
Realizzazione Piani per gli Insediamenti Produttivi -

Entrata cap. 1595

C.I.G./SmartCIG 8578165DAF ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C51H20000010006 Spesa non ricorr. SI

Creditore Gtr srl, con sede via della stampa 47 olbia , 07026 Olbia, P.Iva: 01950590909

Causale realizzazione dell'impianto di prima pioggia a servizio dell'inceneritore del mattatoio

Impegno n. Importo € 20.989,88 Fraz. in 12 NO

PRENOTAZIONI

Esercizio Finanziario 2022 (FPV 2021)

Capitolo n. 10940 Descrizione
Realizzazione Piani per gli Insediamenti Produttivi -

Entrata cap. 1595

C.I.G./SmartCIG Da individuare ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C51H20000010006 Spesa non ricorr. SI

QUADRO ECONOMICO

Lavori lotto viabilità da affidare € 449.943,87

Lavori su edifici da affidare € 913.425,29

ONERI SICUREZZA viabilità € 17.150,00

ONERI SICUREZZA edifici € 30.000,00

TOTALE LAVORI da bandire 2022 € 1.410.519,16

Lavori depuratore oneri sicurezza e iva inclusi € 63.529,49

€ 84.072,64

€ 20.989,88

TOTALE LAVORI € 1.579.111,17

SOMME A DISPOZIONE

IVA LAVORI 22% € 347.404,46

€ 110.703,54

€ 39.332,80

IMPREVISTI € 15.907,34

ACCORDI BONARI € 45.206,70

FONDO PROG E INNOVAZIONE € 18.188,76

€ 10.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 586.743,60

TOTALE INTERVENTO € 2.165.854,77

Lavori camera di post combustione oneri 

sicurezza e iva inclusi

Lavori impianto di prima pioggia oneri sicurezza 

ed iva inclusi

SPESE TECNICHE ESTERNE cassa e iva 

inclusa

spese tecniche pratica autorizzazione 

provinciale inceneritore

Altre spese generali (Allacci, anac e 

commissioni gara)



Creditore Da individuare

Causale Lavori viabilità

Impegno n. Importo € 53.996,71 Fraz. in 12 NO

Esercizio Finanziario 2022 (fpv 2021) 

Capitolo n. 10960 Descrizione
Contributo RAS per Realizzazione Piani per gli

Insediamenti Produttivi - Entrata cap.2905

C.I.G./SmartCIG Da individuare ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C51H20000010006 Spesa non ricorr. SI

Creditore Da individuare

Causale Lavori viabilità

Impegno n. Importo € 309.442,10 Fraz. in 12 NO

Esercizio Finanziario 2022 (fpv 2021) 

Capitolo n. 10960 Descrizione
Contributo RAS per Realizzazione Piani per gli

Insediamenti Produttivi - Entrata cap.2905

C.I.G./SmartCIG Da individuare ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C51H20000010006 Spesa non ricorr. SI

Creditore Da individuare

Causale Lavori su edifici

Impegno n. Importo € 50.557,90 Fraz. in 12 NO

7. Di attestare l'avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti d'ufficio e
conservati agli atti del presente procedimento di verifica in ragione delle motivazionisuesposte in materia
di trattamento dei dati personali e giudiziari; 
8. Di demandare al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di
prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura;
9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrava-contabile di cui all’articolo 147-
bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
10. Di dare atto che:
a)ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
di copertura finanziaria allega alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
b)il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva; 
c)il conferito appalto verrà disciplinato con apposito lettera di ordinazione di servizi; 
d)il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs.
267/2000; 
e) i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblica nel sito internet dell'Ente con le modalità
descritte in premessa; 
f)la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni previste
dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza
di quanto previsto dall'arcolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini persegui; 
g) il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno verificato
l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 



h) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di qualsiasi
soggetto pubblico o privato ne abbia interesse; 
i) i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizza a
livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione
e i centri di costo vengono individuati con la codifica della tipologia e della categoria, e valorizzati a
livello di categoria, di ogni singolo capitolo dientrata indicato all'interno della presente determinazione;

j)che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di

privacy. 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Ing Paola Tetti

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 30/12/2021


